Przypis VII. Consensus ad aquaeductum Civi Leopoliensi Iwaszkoni Armeno. ⁷¹⁾

(Lublini, d. 3 m. Marcii, An. Dn. 1568).

Sigismundus Augustus etc. Significamus etc. Quod cum expositum nobis esset per certos Consiliarios nostros nomine Famati Iwaszkonis Armeni et Civis Leopoliensis velle ipsum proprio sumptu et labore ad publicam Civitatis nostrae Leopoliensis utilitatem et commodum Canales extruere Aquamque ad eam Civitatem pro eius usu adducere, ut ea ratione ei Civitati atque adeo toti Reipublicae pro eius erga se beneficiis gratificaretur, et nomen apud posteros suum gratum et commendatum reddidit, Peteretque a nobis per eosdem Consiliarios nostros quo nostrum illi ad hoc faciendum praeberemus consensum. Nos itaque illius tam ardens(s.) tamque promptum benemerendi de Republica illius Civitatis studium grato accipientes animo, libenter illius petitioni assensi sumus, uti assentimur et omnimodam potestatem praebemus per praesentes, ut idem Iwaszko possit et valeat, quando illi ex hoc tempore libuerit, Aquam pro extruendis et sub Terram ponendis Cannalibus ex fon-

tibus et rivis ubi illi visum fuerit prope Civitatem nostram Leopoliensem citra tamen praeiudicium et damnum aliarum Aquarum usui publico antea consignatarum desumere, Canalesque sub arce Leopoliensi ponere et per eos Aquam citra domorum ibi existentium in commodum, deducere. Quos quidem Cannales per eundem Iwaszkonem extruendos titulo perpetuo dictae Civitati Leopoliensi donamus et asscribimus per eandem Civitatem cum omni Jure dominio et proprietate tenendos, habendos, utfruendos et possidendos perpetue et in aevum. Harum etc. Datum Lublini in Convento Regni generali die tertia mensis Marcii Anno Millesimo Quingentesimo sexagesimo octavo. Regni nostri XXXIX.

Łomża. W roku 1558 król Zygmunt August daje przywilej na przeprowadzenie wody do miasta kanałami podziemnymi, ażeby zaś przyspieszyć budowę wodociągów, a później zabezpieczyć ich utrzymanie, zrzeka się 20 fl., które pobiera z ogrodów w mieście.

Przypis VIII. Facultas ducendae aquae subterraneis Cannalibus Ciuium Lomzen.⁷²⁾

(Warschouie, feria secunda ante festum SS. Simonis et Judae Apostol. (24 Octobr.) An. Dn. 1558).

Sigismundus Augustus Dei gratia etc. Significamus etc. Quia cum retulissent nobis certi Consiliarij nostri nomine ciuium nostrorum Lomzen. ipsos aquae penuria adeo premi, ut eam cum ad alios domesticos vsus et necessitates suas tum maxime ad coquendam Ceruisiam precio comparare magno impendio cogantur eiusmodique instituti esse, vt eam meatu subterraneo per cannas seu fistulas sumptibus propriis in Ciuitatem ipsam deducant, dummodo id illis facere per nos liceat. Itaque nos adducti intercessionibus quorundam Consiliariorum nostrorum pro parte dictorum, ciuium apud nos interpositis tum consideran(tes) eiusmodi aquae ductum non solum vsui et commoditati dictorum ciuium sed etiam securitati ipsorum plurimum conducibilem futur. simul sollicitudinem et curam eorundem in opere tam vtili et necessario construendo probantes, memoratis ciuibus nostris Lomzensibus modernis et pro tempore futuris, opus propositum aquae ductus perficere, atque cannalia in Circulo eiusdem Ciuitatis nostrae Lomzensis prout ipsis melius et commodius visum fuerit construere, permittimus praesentibus. Quae postquam constructa fuerint licere ipsis perpetuo volumus, vt meatu subterraneo aquam ex riuiis et fluuiis quibusvis et in quibuscunque bonis existentibus desumptam ad cannalia eiusmodi ciuilia adducant, indeque eam primum ad curiam nostram, deinde ad domos ciuium Lomzensium iuxta exigentiam necessitatis cuiusque deriuent. Vt autem eo alacrius constructioni eiusmodi canalium ijdem ciues nostri Lomzenses insistant, atque in sumptibus eo nomine impendendis munificentia nostra in parte aliqua releuentur, de certa scientia et speciali gratia nostra menforatis Ciuibus

nostris Lomzensibus modernis et pro tempore futuris census nostrum ex hortis Lomzensibus prouenientem et sese ultra viginti florenos pecuniae in moneta extendentem nobis quotannis hucusque solui solutum ad beneplacitum nostrum regium damus et concedimus praesentibus, per ipsos ciues Lomzenses eiusmodi census ex hortis praedictis prouenientem pro constructione et reparatione cannalium in ciuitate ipsa Lomsen, construendorum annis singulis tollendum, leuandum et citra cuiusque renitentiam et contradictionem percipiendum tantisper, donec illius concessionem per nos modo praemisso praesentibus factam, alijs literis nostris reuocauerimus. Quamobrem Generoso Hyeronimo Modlischowski Lomzensi et Colnensi nostro Capitaneo moderno alijsque pro tempore futuris Capitaneis Lomzensibus et in absentia eorum locumtenen. et caeteris omnibus quorum interest aut intererit mandamus, vt eisdem ciues nostros Lomzenses circa praesentem concessionem nostram, hijs literis praescriptam, nedum conseruet, verum etiam tueatur et defendat ac eosdem ea libere vtifrui et gaudere paciat, nihilque ab illis nomine eiusmodi census ex hortis Lomzensibus nobis debiti exigat. Pro gratia nostra secus ne fecerit. Harum testimonio literarum, quibus Sigillum nostrum est subappensum. Dat. Warschouiae feria secunda ante festum Sanctorum Simonis et Iudae Apostolorum proxima. Anno domini Millesimo quingentesimo quinquagesimo octauo, regni vero nostri XXIX.

Opatów. Krzysztof Szydłowiecki, nabywszy około 1518 roku Opatów, opasał miasto murami i wałem, a sprowadziwszy biegłego mistrza, Wacława Morawczyka, zaopatrzył mieszkańców w wodę. ⁷⁸⁾

Opoczno. W roku 1550 król Zygmunt August pozwolił mieszkańcom Opoczna wystawić budynek na urządzenie wodociągu na rzece Drzewicy (Drzewiczki), obok młyna, „Średnim“ zwanego i przeprowadzić wodę do zbiorników w rynku miejskim, tudzież do domów i browarów. Roboty mają być wykonane kosztem miasta. Na pokrycie wydatków przy urządzeniu i na utrzymanie nadal wodociągu w należyтым stanie i sprawności ma być pobierana opłata przez burmistrza i rajców, którzy co rok obowiązani będą zdawać rachunek z wpływów i wydatków. Wysokość opłaty powinna odpowiadać wysokości wydatków. Część wpływów z tego źródła ma być obracana na naprawę murów miejskich i na inne potrzeby ku obwarowaniu miasta. Niezbędny budulec i wogóle drzewo na sprawienie koła w domu wodociągowym, oraz na rury nowe, a później na wszelkie naprawy, pozwala król brać z lasów opoczyńskich, do starostwa należących-

Przypis. IX. Litterae civium Opocznensium super cannalia extruenda.⁷⁴).

(Piotrcoviae, feria tertia festi Divisionis Apostolorum (15 Jul.)
An. Dn. 1550).

Sigismundus Augustus etc. Significamus etc. Quod nos meliorem conditionem Civitatis nostrae Opocznensis facere volentes, ut moenia ipsius pene collapsa restaurari queant in reque sua civili incrementum sumat, prospicere illis ex benignitate nostra Regia cupientes, Eisdem Civibus Opocznensibus fecimus potestatem domum ad Aqueaductum pro Cannalibus in loco competenti et commodo in fluvio Drzevicza penes Molendinum ibidem nostrum nuncupatum Szrednij extruere et aedificare sumptu et impensa eorum propria in usumque civitatis eorum ubi necesse fuerit ad braxatoria braseatoria et domos deducere et locare cistasque aquaticas in Circulo extruere permisimus et consensimus, quem admodum hisce literis nostris permittimus et consentimus atque a singulis braxis Cervisiae pensionem pecuniariam iustam pro quantitate impensarum in Cannalium extruentionem factam vel reparationem postea faciendam constituere et moderari. Quamquidem pecuniam Proconsul et Consules pro tempore existentes Opocznenses in Praetorio exigent in restaurationemque et reformationem moeniorum et Civitatis munitionem usumque legitimum perpetuis temporibus cum mutuo consensu caeterorum Civium convertent et impendent. Ex quibus quidem perceptis et impensis pecuniis ProConsul et Consules Civibus et Plebi Opocznensibus quotannis rationem reddere debebunt. Insuper pro eadem domo Rota cannalibus extruendis et postea futuris temporibus reparandis robora in sylvis nostris Opocznensibus ad Capitaneatum pertinentibus incidendi et evehendi libere perpetuo facultatem et potestatem Civibus nostris Opocznensibus damus et concedimus cum scientia tamen Capitanei nostri Opocznensis id faciendum. Praeterea questi sunt nobis iidem Cives Colonos villae nostrae Ogonowicze ad Praefecturam Opocznensem pertinentis quoscumque per villam hanc vehentes frumenta et humulum ad Civitatem Opocznensem praevertere et emere ea ab illis non permittendo illa ad Civitatem adduci atque eosdem Colonos illic braxare et divendere cervisiam in deterio-rem conditionem eorundem Civium: qui supplicaverunt nobis ut eorum immunitati privilegiatae et indemnitati prospicere dignaremur. Quod quidem nos contra Statuta Regni nostri videntes agi quibus cautum est ne fora et nundinationes in villis in detrimentum Civitatum exercerentur. Quare eam ipsam emptionem frumentorum et humuli braxationemque cervisiae in eadem villa Ogonowicze et aliis prope Civitatem Opocznensem consistentibus iam exnunc inhibemus interdicimus et perpetuo tollimus atque Generoso Stanislao de Sprowa Capitaneo nostro Opocznensi et aliis ibidem pro tempore existentibus Capitaneis damus in mandatis ut